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مقدمه 
ـــظ تعــادل، تقریبــاً بــرای انجــام      توانـایی افـراد در حف
ــات روزمـره امـری ضـروری اسـت.  موفقیتآمیز کلیه حرک
علیرغم اهمیت ویژه تعــادل در فعالیتهـای حرکتـی، روش 
ــد و  های رایج برای ارزیابی تعادل بیشترجنبه توصیفی دارن
ـــبی بــرای بررســی اجــزاء و  بـه همیـن دلیـل ابـزار مناس

سیستمهای مختلف موثر در تعادل به شمار نمیآیند(1). 
    نظریه جدیدی که اخیراً اساس کارمحققین در مطالعـــــه 
حرکت و تعادل واقع شده اســــت”تئوری سیستمها“ اسـت. 

 

 
 
 
 

طبق این نظریه توانایی حفظ و کنترل وضعیت بدن در فضا، 
حاصل تداخــل عمـل پیچیـدهای اسـت کـه بیـن سیسـتمهای 
مختلف عضلانی، اسکلتی و عصبی رخ میدهد و اهمیت هــر 
ــی،  سیستم با توجه به هدف از انجام حرکت و شرایط محیط
متغـیر اسـت(2). در ایـن مـدل سیسـتم عصبـی مرکـزی بــا 
استفاده از اطلاعات سیستمهای بینایی، وستیبولار و حســی 
ـ پیکری ( شامل حس وضعیت مفاصل و حــس محیطـی ) از 
وضعیت مرکز ثقل بدن نسبت به جاذبه و از شرایط سطــح  

 

چکیده  
    با توجه به اهمیت ویژه کنترل تعادل در انجام فعالیتهای حرکتــی، در سـالهای اخـیر تعـدادی از
پژوهشگران با استفاده از نظریههای نوین در زمینه کنــترل تعـادل و حرکـت، روشهـای جدیـدی را
برای بررسی تعادل ارایه نمودهاند. از جمله روشهایی که اخیراً به منظور معاینه تعادل توسط برخی
از محققین مورد استفاده قرار گرفتــه اسـت، بررسـی مـیزان نوسـان بـدن در وضعیـت ایسـتاده در
حالتهــایی اســت کــه دسترســی فــرد بــه اطلاعــات سیســتمهای بینــایی و حســی ـ پیکـــری

(Somatosensory) تغییر پیدا کرده است.  
ــه     پژوهش حاضر یک بررسی شبه تجربی است. این مطالعه برروی 90 زن که براساس سن به س
ــترل گروه کودک، بالغ و سالمند تقسیم شدهاند،انجام پذیرفت. در این پژوهش توانایی این افراد در کن
وضعیت ایستاده در شرایط مختلف حسی مورد بررسی قرار گرفت. نتایج حاصل نشان میدهند کــه
در شرایط مختلف آزمون، گروه بالغین بهتر از دو گروه دیگــر قـادر بـه کنـترل تعـادل در وضعیـت
ــرد سیسـتم ایستاده بودند. به علاوه، بهنظر میرسد که در کودکان شرکتکننده در این آزمون، عملک
وستیبولار برای کنترل تعادل در وضعیت ایستاده در حد بالغین نبود. در ســالمندان شـرکتکننده در
این پژوهش، اطلاعات سیستم بینایی از اهمیت کمتری در کنترل تعادل در وضعیت ایستاده برخوردار

بود.    
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